1. PLANI TEMATIK - TREMUJORI I PARË 
	NR.
	Lloji i temës
	TEMATIKA
	Tema mësimore
	situatat e të nxënit 
	kompetencat 
	burimet dhe mjetet mësimore

	1.
	Njohuri të reja 
	Folklori dhe folkloristika
	Folklori dhe rëndësia e studimit të folklorit 
	Diskutim i lirë rreth folklorit
	Komunikimi dhe të shprehurit 
	Teksti mësimor, burime të tjera

	2.
	Njohuri të reja 
	Folklori dhe folkloristika
	Folklori dhe rëndësia e studimit të folklorit
	Diskutim i lirë rreth folklorit
	Komunikimi dhe të shprehurit 
	Teksti mësimor, burime të tjera

	3.
	Njohuri të reja 
	Folklori dhe folkloristika
	Folkloristika shqiptare
	Diskutim i lirë rreth folkloristikës
	Komunikimi dhe të shprehurit 
	Teksti mësimor, burime të tjera

	4.
	Njohuri të reja 
	Folklori dhe folkloristika
	Folkloristika shqiptare
	Diskutim i lirë rreth folkloristikës
	Të menduarit. 

të nxënit 
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	5.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori 
	Jeronim de Rada - Këngët e Milosaos
Studim teksti: Takimi i të rinjve 
	Metoda: Di – Dua të di – Mësoj 
	Të shprehurit,

të menduarit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	6.
	Përpunim i njohurive
	
	Punë me portofolin - 1 
	Bashkëbisedim
	Të nxënit, kompetenca qytetare 
	Punimet e portofolit

	7.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Gavril Dara - Kënga e Sprasme e Balës
Analizë e veprës
	Bashkëbisedim
	Të shprehurit, 

të menduarit 
	Teksti mësimor, materiale nga nx.

	8.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Gavril Dara - Kënga e Sprasme e Balës
Studim teksti: Kënga e Beratit 
	Ditari dy – tripjesësh
	Të menduarit; 

Të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	9.
	Përpunim i njohurive
	Shkrimi hulumtues/ Ese 
	Shkruani një shkrim hulumtues rreth këtyre ngjashmërive dhe ndikimit të zakoneve dhe kulturës popullore, sidomos asaj arbëreshe në veprat “Këngët e Milosaos” dhe “Kënga e sprasme e Balës”. 


	Punë individuale 
	Të shprehurit, të menduarit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	10.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Naim Frashëri - Bukuria
	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit, të nxënit, komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	11.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Ninullat dhe zakonet e lindjes 
	Shpjegim, analizë 
	Të menduarit, të nxënit.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	12.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Ninullat dhe zakonet e lindjes
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	13.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Zakonet dhe këngët e dasmës 
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	14.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Zakonet dhe këngët e dasmës
	Koment dhe punë në çift ose grup 
	Të menduarit, të shprehurit; personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	15.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Ritet dhe këngët e motmotit
	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit, të nxënit, komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	16.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Ritet dhe këngët e motmotit
	Shpjegim, analizë 
	Të menduarit, të nxënit.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	17.
	Përpunim i njohurive
	Projekt lëndor 
	Karnavalet e shkollës - Paraqitja e projektit dhe ndarja e detyrave 
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	18.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Këngët e dashurisë
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	19.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Këngët e dashurisë
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit,  të shprehurit; personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	20.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Këngët e dashurisë
	Bashkëbisedim 
	Komp. personale; qytetare 
	

	21.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Këngët e dashurisë
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor

	22.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Studim teksti: Lirika erotike popullore 
	Metoda: Di – Dua të di – Mësoj 
	Të shprehurit,

të menduarit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	23.
	Njohuri të reja
	Lirika popullore 
	Studim teksti: Lirika erotike popullore
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor

	24.
	Përpunim i njohurive
	
	Vlerësim i njohurive - 1  
	Punë individuale
	Të nxënit, të menduarit 
	


2. PLANI TEMATIK- TREMUJORI I DYTË
	NR.
	Lloji i temës
	TEMATIKA
	Tema mësimore
	situatat e të nxënit 
	kompetencat 
	burimet dhe mjetet mësimore

	1.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Lasgush Poradeci - Lirika erotike 

Studim teksti: Kroj i fshatit tonë ose Baladë 
	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit, të nxënit, komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	2.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Dritëro Agolli - Lirika 

Studim teksti 1 -  I përndjekuri i dashurisë
	Shpjegim, analizë 
	Të menduarit, të nxënit;
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	3.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Dritëro Agolli - Lirika 
Studim teksti 2 - Poemë për babanë dhe për vete 
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	4.
	Njohuri të reja 
	Lirika popullore
	Këngët e vajit
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	5.
	Njohuri të reja 
	Lirika popullore
	Këngët e vajit 
	Koment dhe punë në çift ose grup 
	Të menduarit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	6.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Andon Zako Çajupi - Lirika e dashurisë
Studim teksti 1 - Dashuria 
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit, të shprehurit; personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	7.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Andon Zako Çajupi - Lirika e dashurisë
Studim teksti 2 - Vajet  
	Prezantim virtual dhe bashkëbisedim
	Të menduarit; komp. qytetare, person.
	Materiale të përgatitura

	8.
	Përpunim i njohurive
	Punë kërkimore /Ese 
	Lirika e Çajupit dhe lidhjet e saj me krijimtarinë popullore 
	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit; të nxënit; komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	9.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Epika legjendare - Këngët e murosjes
	Shpjegim, analizë 
	Të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	10.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Epika legjendare - Këngët e murosjes

Studim teksti: Kënga e kalasë 
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	11.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Këngët legjendare të rinjohjes 

Studim teksti: Ymer Aga 
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	12.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Këngët legjendare të rinjohjes 

Studim teksti: Gjon Pretika 
	Prezantim virtual dhe bashkëbisedim
	Të menduarit, komp. qytetare, person.
	Materiale të përgatitura

	13.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Këngët legjendare të vëllait të vogël 


	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit, të nxënit, komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	14.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Studim teksti: 

Kostandini dhe Dhoqina 
	Bashkëbisedim, shpjegim
	Të menduarit, të nxënit, komp. person.
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	15.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Ismail Kadare  - Kush e solli Doruntinën
Studim teksti 1  
	Shpjegim, analizë 
	Të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	16.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Ismail Kadare  - Kush e solli Doruntinën
Studim teksti 2  
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	17.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Cikli i Kreshnikëve - Muji dhe Halili 

Studim teksti 1: Martesa e Mujit 
	Ruaje fjalën e fundit për mua
	Të nxënit; të shprehurit; personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	18.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Cikli i Kreshnikëve - Muji dhe Halili 

Studim teksti 2: Vajtimi i Ajkunës 
	Lexim i drejtuar, koment 
	Të nxënit, të shprehurit, qytetare
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	19.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Cikli i Kreshnikëve

Studim teksti 3: Gjergj Elez Alia 
	Punë në grup: Debat-diskutim mësimor 
	Të nxënit, të shprehurit, personale
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	20.
	Njohuri të reja
	Epika popullore
	Cikli i Kreshnikëve dhe origjinaliteti i tij 
	Bashkëbisedim 
	Komp. personale; qytetare 
	

	21.
	Përpunim i njohurive
	Përsëritje 
	Përsëritje e njohurive 
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor

	22.
	Përpunim i njohurive
	Punë kërkimore
	Identiteti i ciklit të Kreshnikëve dhe origjina e tij.
	Metoda: Di – Dua të di – Mësoj 
	Të shprehurit,

të menduarit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	23.
	Përpunim i njohurive
	
	Punë me portofolin - 2 
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor

	24.
	Përpunim i njohurive
	
	Vlerësim i njohurive - 2  
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor


3. PLANI TEMATIK - TREMUJORI I TRETË 
	NR.
	Lloji i temës
	TEMATIKA
	Tema mësimore
	situatat e të nxënit 
	kompetencat 
	burimet dhe mjetet mësimore

	1.
	Njohuri të reja 
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Gjergj Fishta - Lahuta e Malcisë  

Studim teksti: Kënga VIII - Ali Pashë Gucia 
	Bashkëbisedim 
	Të shprehurit, të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	2.
	Përpunim i njohurive
	Punë kërkimore
	Koncepti i nderit në krijimtarinë popullore përshkon edhe personazhet e poemës së Fishtës dhe Darës.
	Diskutim mësimor 
	Të shprehurit, të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	3.
	Njohuri të reja 
	Epika popullore
	Epika historike 
	Grupi i debatit
	Të shprehurit, të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	4.
	Përpunim i njohurive
	Përsëritje 
	Përsëritje e njohurive 
	Grupi i debatit
	Të shprehurit, të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	5.
	Njohuri të reja 
	Proza popullore
	Llojet dhe përmbajtja e përrallave
	Bashkëbisedim 
	Të shprehurit, të menduarit, të nxënit
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	6.
	Njohuri të reja 
	Proza popullore
	Arti dhe vlerat e përrallave 
	Lexim i drejtuar 
	Të menduarit, të nxënit, personale 
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	7.
	Njohuri të reja 
	Proza popullore
	Studim teksti: Valltarja me fustanellë 
	Studim individual
	Të nxënit; të menduarit, pers.; qyte
	Vepra konkrete dhe inf. nga nx. 

	8.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Mitrush Kuteli - Rrëfimet dhe rrëfenjat  

Studim teksti 1: Rinë-Katerinëza
	Studim individual
	Të nxënit; të menduarit, pers.; qyte
	Vepra konkrete dhe inf. nga nx. 

	9.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Mitrush Kuteli - Rrëfimet dhe rrëfenjat  

Studim teksti 2 : Hanxhiu i hapsanikëve 
	
	Të menduarit; komp. qytetare, person.
	Materiale të përgatitura

	10.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Ernest Koliqi - Moderniteti i prozës së Koliqit  

Studim teksti 1: Nusja e mrekullueshme
	Bashkëbisedim mësimor 
	Të menduarit, të shprehur, qytetare
	Teksti mësimor dhe materiale të tjera

	11.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Ernest Koliqi - Moderniteti i prozës së Koliqit  

Studim teksti 2: Kërcimtarja e Dukagjinit
	Shpjegim, bashkëbisedim
	Të menduarit, të shprehur, personale
	Teksti mësimor dhe materiale të tjera

	12.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Lumo Skëndo  

Studim teksti 1: Plaku i Ylynecit
	Lexim i drejtuar 
	Të menduarit, të nxënit, personale 
	Teksti mësimor, materiale të tjera

	13.
	Njohuri të reja
	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori
	Martin Camaj - Dranja 
Studim teksti: Dranja (madrigale)
	Të mësuarit në bashkëpunim
	Të menduarit, të shprehur, qytetare
	Teksti mësimor dhe materiale të tjera

	14.
	Njohuri të reja
	Proza popullore
	Proverbat dhe gjëegjëzat 
	Të mësuarit në bashkëpunim
	Të menduarit, të shprehur, qytetare
	Teksti mësimor dhe materiale të tjera

	15.
	Njohuri të reja
	Proza popullore
	Folklori dhe e qeshura 
	Diskutim mësimor
	Të menduarit, të shprehur, qytetare
	Materiale të përgatitura

	16.
	Njohuri të reja
	Përpunim i njohurive
	Projekt lëndor 
	Prezantim virtual dhe bashkëbisedim
	Të nxënit, të menduarit, pers.; qyte
	Materialet e përgatitura nga nxënësit sipas ndarjes së punës në grup 

	17.
	Përpunim i njohurive
	Përpunim i njohurive
	Projekt lëndor 
	Prezantim virtual dhe bashkëbisedim
	Të nxënit, të menduarit, pers.; qyte
	Materialet e përgatitura nga nxënësit sipas ndarjes së punës në grup 

	18.
	Përpunim i njohurive
	Përpunim i njohurive
	Projekt lëndor 
	
	
	Materialet e përgatitura nga nxënësit sipas ndarjes së punës në grup 

	19.
	Përpunim i njohurive
	
	Punë me portofolin - 3 
	Punë individuale
	Të nxënit, të menduarit 
	Punimet e portofolit 

	20.
	Përpunim i njohurive
	
	Vlerësim i njohurive - 3  
	Punë individuale me shkrim
	Të nxënit, të menduarit 
	Teksti mësimor


